
الإثنين ٩ رجب 1447هـ ٢٩ ديسمبر 2025مقرارات وأنظمة
السنة ١٠٤ العدد ٥١٣٣

 الجريدة الرسمية للمملكة العربية السعودية1
تصدر من مكة المكرمة

إصدار إلكتروني

٦ صفحاتالإثنين ٩ رجب 1447هـ الموافق ٢٩ ديسمبر 2025م السنة 104  العدد ٥١٣٣

المادة الأولى:

يق�صد بالأألفاظ الآآتية ‏-�أينما وردت في هذه الترتيبات‏- المعاني المبيَّنة �أمام كل منها:

النظام: نظام لأاأحوال ال�شخ�صية.

اللائحة: لائحة زواج ال�سعودي بغير �سعودية وال�سعودية بغير �سعودي.

المادة الثانية:

دون �إخلال بالأأحكام النظامية ذات ال�صلة، تطبق هذه الترتيبات على دعوى �إثبات عقد الزواج الذي �أُبرم بالمخالفة 

لأأحكام اللائحة، والتعليمات ال�صادرة ب��شأنها.

المادة الثالثة:

ي�شترط لقبول دعوى �إثبات عقد الزواج الذي �أُبرم بالمخالفة لأأحكام اللائحة؛ �صدور لإاإجازة بتوثيقه وفق لأاأحكام 

النظامية.

المادة الرابعة:

لا تقبل دعوى �إثبات عقد الزواج �إذا كان �أحد �أطراف الدعوى من الفئات الواردة في )المادة لأاأولى( من اللائحة، ولمن 

حُكِم بعدم قبول دعواه ا�ستكمال لإاإجراءات وفقاً لأأحكام اللائحة.

المادة الخامسة:

لا تقبل دعوى �إثبات عقد الزواج �إذا كان �أحد �أطراف الدعوى من الم�شمولين ب�أحكام المادتين )التا�سعة( و)الحادية 

ع�شرة( من النظام.

المادة السادسة:

دون �إخلال بما ورد في المادتين )الرابعة( و)الخام�سة( من هذه الترتيبات، تقيد لإاإدارة المخت�صة في وزارة العدل 

دعوى طلب �إثبات عقد الزواج، وتكتب �إلى وزارة الداخلية لاتخاذ ما تراه ب��شأن هذا الطلب.

المادة السابعة:

�إذا �أفادت وزارة الداخلية ب�إجازة �صاحب ال�صلاحية توثيق عقد الزواج، �أُحيل الطلب �إلى المحكمة للنظر في الدعوى 

والف�صل فيها وفق لأاأحكام النظامية ذات ال�صلة.

المادة الثامنة:

�إذا �أفادت وزارة الداخلية بعدم �إجازة �صاحب ال�صلاحية توثيق عقد الزواج، حكمت المحكمة بعدم قبول الدعوى، 

ولمن حُكِم بعدم قبول دعواه ا�ستكمال لإاإجراءات وفقاً لأأحكام اللائحة.

المادة التاسعة:

1‏- لا تخل لأاأحكام الواردة في هذه الترتيبات ب�سماع الدعاوى المتعلقة بالحقوق النا�شئة عن عقد الزواج، �سواء �أكانت 

من �أحد الزوجين لم�صلحته �أو م�صلحة الولد، �أم من �أحد �أولادهما �أم من ذي م�صلحة من غيرهم، ومن ذلك دعاوى 

النفقة والفُرقة ولإاإرث و�إثبات الن�سب وغيرها.

2‏- لا تُعد لأاأحكام ال�صادرة في الدعاوى الواردة في الفقرة )1( من هذه المادة حجة في �إثبات عقد الزواج.

المادة العاشرة:

 تُن�شر هذه الترتيبات في الجريدة الر�سمية، ويُعمل بها من تاريخ ن�شرها.

�إن وزير العدل

بناءً على ال�صلاحيات المخولة له نظاماً، وا�ستناداً �إلى لأاأمر ال�سامي الكريم رقم )59641( في 1446/8/17هـ، القا�ضي 

بالموافقة على لائحة نظام لأاأحوال ال�شخ�صية، وقيام وزير العدل بو�ضع الترتيبات الخا�صة ب�سماع الدعوى ب�إثبات عقد 

الزواج الذي �أبُرم دون �إذن الجهة المخت�صة فيما ي�شترط له لإاإذن، بالتن�سيق مع الجهات ذوات العلاقة، وبعد لااطلاع 

على الدرا�سات والمحا�ضر المعدة بهذا ال��شأن، وبعد التن�سيق مع وزارة الداخلية والجهات ذوات العلاقة، ولما تقت�ضيه 

م�صلحة العمل.

يقرر ما يلي:

�أولًا: الموافقة على الترتيبات الخا�صة ب�سماع الدعوى ب�إثبات عقد الزواج الذي �أبُرم دون �إذن الجهة المخت�صة فيما 

ي�شترط له لإاإذن، بال�صيغة المرافقة.

ثانياً: يُبلَّغ هذا القرار لمن يلزم؛ لاعتماده وتنفيذه.

والله الموفق.
وزير العدل 

وليد بن محمد ال�صمعاني 

�إن مجل�س �إدارة هيئة الزكاة وال�ضريبة والجمارك »المجل�س«

وبناءً على ال�صلاحيات المخولة له في المادة )الخام�سة( من تنظيم الهيئة، ال�صادر بموجب قرار مجل�س الوزراء رقم 

)570( وتاريخ 1442/9/22هـ، وبعد لااطلاع على لااتفاقية الموحدة لل�ضريبة لاانتقائية لدول مجل�س التعاون لدول 

الخليج العربية، الم�صادق عليها بالمر�سوم الملكي رقم )م/51( وتاريخ 1438/5/3هـ، وبعد لااطلاع على نظام ال�ضريبة 

لاانتقائية، ال�صادر بموجب المر�سوم الملكي رقم )م/86( وتاريخ 1438/8/27هـ، وتعديلاته، وبعد لااطلاع على 

اللائحة التنفيذية لنظام ال�ضريبة لاانتقائية ال�صادرة بقرار مجل�س �إدارة الهيئة العامة للزكاة والدخل -�سابقاً- رقم 

)9-1-17( وتاريخ 1438/9/13هـ، وتعديلاتها، وبعد لااطلاع على مح�ضر اجتماع لجنة التعاون المالي ولااقت�صادي 

لدول مجل�س التعاون لدول الخليج العربية رقم )123( وتاريخ 2025/6/1م، وبعد لااطلاع على قرار المجل�س رقم 

)12-04-25( وتاريخ 1447/3/1هـ الموافق 2025/8/24م، وقرار المجل�س بالتمرير رقم )01-05-25( وتاريخ 

1447/4/3هـ الموافق 2025/9/25م.

يقرر ما يلي:

�أولًا: الموافقة على تعديلات اللائحة التنفيذية لنظام ال�ضريبة لاانتقائية، وفقاً لل�صيغة المرافقة لهذا القرار.

ثانياً: يُعمل بهذا القرار من تاريخ 2026/1/1م، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية، ويُبلَّغ لمن يلزم لتنفيذه.

والله الموفق.

قرار وزير العدل رقم )5121( وتاريخ 03/‏07‏/1447هـ

قرار مجلس إدارة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك رقم )06-06-25( وتاريخ 1447/07/08هـ 

الموافقة على الترتيبات الخا�صة ب�سماع الدعوى ب�إثبات عقد الزواج الذي �أبرم دون �إذن الجهة 

المخت�صة فيما ي�شترط له الإإذن

الموافقة على تعديلات اللائحة التنفيذية لنظام ال�ضريبة الانتقائية

الترتيبات الخاصة بسماع الدعوى بإثبات عقد الزواج الذي أبُرم دون إذن الجهة المختصة فيما يشترط له الإذن



قرارات وأنظمة الإثنين ٩ رجب 1447هـ ٢٩ ديسمبر 2025م
السنة ١٠٤ العدد ٥١٣٣

2

النص الحالي النص السابق المادة

الوعاء ال�ضريبي: قيمة ال�سلع لاانتقائية التي يتم احت�ساب ال�ضريبة عليها وفقاً للفقرة )1( من المادة 
الرابعة من هذه اللائحة؛ وتتمثل في القيمة لأاأعلى من �أي من لأاأ�سعار التالية، غير �شاملة لل�ضريبة 

الم�ستحقة و�ضريبة القيمة الم�ضافة:
�أ- ��سعر بيع التجزئة والذي يتم تحديده وفق �أحكام هذه اللائحة من قبل الم�ستورد، �أو المنتج �أو �أي 

�شخ�ص �آخر يطرح �سلع انتقائية للا�ستهلاك في المملكة.  
ب- �سعر بيع التجزئة المرجعي الذي تحدده الهيئة لأأغرا�ض ال�ضريبة. 

ج- ا�ل�سعر المعياري لل�سلع لاانتقائية والذي يحدد ب�شكل دوري بين الجهات ال�ضريبية في دول 
المجل�س وفقاً لأأحكام لااتفاقية.

الوعاء ال�ضريبي: قيمة ال�سلعة لاانتقائية التي تفر�ض ال�ضريبة بناءً عليها، وتتمثل في القيمة 
لأاأعلى من �سعر بيع التجزئة المحدد من قبل الم�ستورد �أو المنتج، �أو ال�سعر المعياري المتفق 
عليه لتلك ال�سلع وفقاً لأأحكام لااتفاقية �أيهما �أعلى؛ غير �شامل ال�ضريبة الم�ستحقة و�ضريبة 

القيمة الم�ضافة.

المادة الأولى:
تعريفات

1- تُفر�ض ال�ضريبة لاانتقائية على ال�سلع التالية:
�أ( منتجات التبغ.

ب( م�شروبات الطاقة
ج( الم�شروبات المحلّّاة، وتُ�صنف بح�سب ال�شرائح التالية:

- ال�شريحة لأاأولى: خالية من ال�سكر وتحتوي فقط على مُُحليات �صناعية.
- ال�شريحة الثانية: منخف�ضة ال�سكر )تحتوي على �سكر �إجمالي �أقل من 5 جرام لكل 100 ملليلتر(.

- ا�ل�شريحة الثالثة: متو�سطة ال�سكر )تحتوي على �سكر �إجمالي من 5 الى 7.99 جرام لكل 100 ملليلتر(.
- ا�ل�شريحة الرابعة: مرتفعة ال�سكر )تحتوي على �سكر �إجمالي 8 جرام �أو �أكثر لكل 100 ملليلتر(.

د( �أجهزة و�أدوات التدخين لإاإلكترونية وما يماثلها.
هـ( ال�سوائل الم�ستخدمة في �أجهزة و�أدوات التدخين لإاإلكترونية وما يماثلها.

2- �لمحافظ الهيئة �إ�صدار القرارات اللازمة حيال تحديد نطاق ال�سلع لاانتقائية الواردة في الفقرة 
)1( من هذه المادة وتعريفها بما يتوافق مع القرارات ال�صادرة عن اللجنة الوزارية.

١- تُفر�ض ال�ضريبة لاانتقائية على ال�سلع التالية: 
�أ( منتجات التبغ.

ب( الم�شروبات الغازية
ج( م�شروبات الطاقة

د( الم�شروبات المحلاة
هـ( �أجهزة و�أدوات التدخين لإاإلكترونية وما يماثلها

و( ا�ل�سوائل الم�ستخدمة في �أجهزة و�أدوات التدخين لإاإلكترونية وما يماثلها.
٢- �يرجع في تعريف ال�سلع لاانتقائية الواردة في فقرة )1( من هذه المادة للقرارات ال�صادرة 

من اللجنة الوزارية.

المادة الثانية: 
السلع الانتقائية

١- يطبق معدل �ضريبة قدره 100% على منتجات التبغ.
٢- يطبق معدل �ضريبة قدره 100% على م�شروبات الطاقة.

٣- يطبق معدل �ضريبة على الم�شروبات المحلاة، وفقاً للتالي:
- ال�شريحة لأاأولى: �صفر ريال �سعودي لكل لتر.

- ال�شريحة الثانية: �صفر ريال �سعودي لكل لتر.
- ال�شريحة الثالثة: ٠٫٧٩ ريال �سعودي لكل لتر.

- ال�شريحة الرابعة: ١٫٠٩ ريال �سعودي لكل لتر.
٤- يطبق معدل �ضريبة قدره 100% على �أجهزة و�أدوات التدخين لإاإلكترونية وما يماثلها.
٥-� ويطبق معدل �ضريبة قدره 100% على ال�سوائل الم�ستخدمة في �أجهزة و�أدوات التدخين 

لإاإلكترونية وما يماثلها.

١- يطبق معدل �ضريبة قدره 100% على منتجات التبغ.
٢- يطبق معدل �ضريبة قدره 50% على الم�شروبات الغازية.

٣- يطبق معدل �ضريبة قدره 100% علىم�شروبات الطاقة 
٤- يطبق معدل �ضريبة قدره 50% على الم�شروبات المحلاة

5- �يطبق معدل �ضريبة قدره 100% على �أجهزة و�أدوات التدخين لإاإلكترونية وما يماثله
٦- �يطبق معدل �ضريبة قدره 100% على ال�سوائل الم�ستخدمة في �أجهزة و�أدوات التدخين 

لإاإلكترونية وما يماثلها.

المادة الثالثة: 
معدلات الضريبة

١-وتُُح�ت�سب ال�ضريبة الم�ستحقة على ال�سلع لاانتقائية الواردة في الفقرات )�أ(, )ب(, )د(، )هـ( من المادة 
الثانية من هذه اللائحة، من خلال تطبيق معدلات ال�ضريبة لكل �سلعة انتقائية على الوعاء ال�ضريبي 

لها.
٢- �يتم احت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة على ال�سلع لاانتقائية الخا�ضعة لل�ضريبة الواردة في الفقرة )ج( 

من المادة الثانية من هذه اللائحة، من خلال تطبيق معدل ال�ضريبة المقابل لكل �شريحة من ال�شرائح 
الواردة في الفقرة )3( من المادة الثالثة من هذه اللائحة على عدد اللترات المطروحة للا�ستهلاك من 

ال�سلع الم�شمولة في تلك ال�شريحة. 
٣- �في حال تم طرح ال�سلع لاانتقائية الواردة في الفقرة )2( من هذه المادة للا�ستهلاك على �شكل مركّزات �أو 
م�ساحيق �أو جل �أو م�ستخل�صات، فيتم احت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة بناءً على محتوى ال�سكر لإاإجمالي 

في الم�شروب النهائي بعد التخفيف، وذلك من خلال تطبيق معدل ال�ضريبة المقابل لكل �شريحة من 
ال�شرائح الواردة في الفقرة )3( من المادة الثالثة من هذه اللائحة على عدد لترات الم�شروب النهائي 

الجاهز لل�شرب الذي يُح�ضّر من تلك المركّزات �أو الم�ساحيق �أو الجل �أو الم�ستخل�صات وفقاً لإإر�شادات 
معدل التخفيف المو�ضحة على ال�سلعة المطروحة للا�ستهلاك. 

٤- �لمحافظ الهيئة تحديد منهجية ح�ساب معدل التخفيف لأأغرا�ض احت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة، في حال 
عدم توفر �أي ار�شادات للتخفيف مو�ضحة على ال�سلعة وفقاً للفقرة )3( من هذه المادة، �أو في حال 

ثبوت عدم �صحتها. 
٥- �يتم احت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة بناءً على معدل ال�ضريبة المطبق في وقت طرح ال�سلعة لاانتقائية 

للا�ستهلاك. 
٦- �في حال تعدد معدلات ال�ضريبة التي يمكن �أن تطبق على ال�سلعة لاانتقائية، يطبق معدل ال�ضريبة 

لأاأعلى.

١- �تحت�سب ال�ضريبة الم�ستحقة على ال�سلع لاانتقائية، من خلال تطبيق معدلات ال�ضريبة 
لاانتقائية المحددة لكل �سلعة انتقائية على الوعاء ال�ضريبي لتلك ال�سلعة.

٢- � يتم احت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة بناءً على معدل ال�ضريبة المطبق في وقت طرح ال�سلعة 
لاانتقائية للا�ستهلاك. 

٣- �في حال تعدد معدلات ال�ضريبة لاانتقائية التي يمكن �أن تطبق على ال�سلعة، تطبق 
ال�ضريبة لاانتقائية لأاأعلى.

المادة الرابعة:
حساب الضريبة 

المستحقة

التعديلات على اللائحة التنفيذية لنظام الضريبة الانتقائية )اللائحة(



الإثنين ٩ رجب 1447هـ ٢٩ ديسمبر 2025مقرارات وأنظمة
السنة ١٠٤ العدد ٥١٣٣

3

النص الحالي النص السابق المادة

الف�صل ال�ساد�س: �سعر بيع التجزئة الف�صل ال�ساد�س: الوعاء ال�ضريبي
الفصل 

السادس: الوعاء 
الضريبي

١- لأ�أغرا�ض ال�ضريبة، يُق�صد ب�سعر بيع التجزئة، �سعر بيع ال�سلعة لاانتقائية لأأغرا�ض البيع 
بالتجزئة �إلى الم�ستهلك النهائي مت�ضمناً كافة ال�ضرائب والر�سوم و�أي �أعباء �أخرى يتحملها 

الم�ستهلك النهائي. 
٢- �بناء على طلب من الهيئة، على ال�شخ�ص الملزم ب�سداد ال�ضريبة الم�ستحقة تقديم دليل لإإثبات 

�صحة �سعر بيع التجزئة الم�صرح عنه من قبله عند احت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة.
٣- �في حال عدم توفر �أدلة كافية بناءً على الفقرة )2( من هذه المادة �أو عدم وجودها، �أو في حال كان 

لدى الهيئة �أ�سا�س معقول يدعو لل�شك حول �صحة �أ�سعار بيع التجزئة الم�صرح عنها، يحق للهيئة 
رف�ض تلك لأاأ�سعار التي ا�ستُخدمت لح�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة ولها تحديد �سعر بيع تجزئة 
مرجعي لأأغرا�ض ال�ضريبة بما يعك�س �سعر بيع التجزئة ال�صحيح وفقاً لأأحكام هذه اللائحة. 

)...(� -٤
٥- �مع مراعاة ما ورد بالفقرات )2( و)3( و)4( من هذه المادة، يتم احت�ساب �سعر بيع التجزئة 

المرجعي و�سعر بيع التجزئة لباقي المركزات، �أو الم�ساحيق �أو الجل �أو الم�ستخل�صات وفقاً 
للمعايير التي يحددها محافظ الهيئة.

١- �يحدد �سعر بيع التجزئة وفقاً للأأحكام المن�صو�ص عليها في لااتفاقية.
٢- �بناء على طلب من الهيئة �أو من الهيئة العامة للجمارك، على ال�شخ�ص الملزم ب�سداد 

ال�ضريبة الم�ستحقة تقديم دليل لإإثبات �صحة �سعر بيع التجزئة الم�صرح عنه.
٣- �في حال عدم توفر �أدلة كافية بناءً على الفقرة )2( من هذه المادة �أو عدم وجودها، �أو في 

حال كان لدى الهيئة �أو الهيئة العامة للجمارك �أ�سا�س معقول يدعو لل�شك حول �صحة 
�أ�سعار بيع التجزئة الم�صرح عنها، يحق للهيئة �أو للهيئة العامة للجمارك رف�ض تلك 
لأاأ�سعار التي ا�ستخدمت لح�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة وتحديد ال�سعر ال�صحيح وفقاً 

لأأحكام اللائحة.
)..( -٤

٥- �مع مراعاة ما ورد بالفقرة )4( من هذه المادة، يتم احت�ساب �سعر بيع التجزئة لباقي 
المركزات �أو الم�ساحيق �أو الجل �أو الم�ستخل�صات وفقاً للمعايير التي تحددها الهيئة.

المادة الثامنة 
سعر بيع 
التجزئة

١- �يجب و�ضع �أختام �ضريبية �صالحة على ال�سلع لاانتقائية المحددة وتفعيلها قبل طرحها 
للا�ستهلاك في المملكة.

وتقوم الهيئة بتحديد لإاإجراءات المتعلقة بتفعيل لأاأختام ال�ضريبية والتحقق من �صالحيتها.
2- تعد ال�سلع لاانتقائية التالية �سلعاً انتقائية محددة:

�أ( منتجات التبغ.
ب( م�شروبات الطاقة.

)...(

١- �يجب و�ضع �أختام �ضريبية �صالحة على ال�سلع لاانتقائية المحددة وتفعيلها قبل طرحها 
للا�ستهلاك في المملكة.

وتقوم الهيئة بتحديد لإاإجراءات المتعلقة بتفعيل لأاأختام ال�ضريبية والتحقق من �صلاحيتها.
٢- �تعد ال�سلع لاانتقائية التالية �سلعاً انتقائية محددة:

�أ( منتجات التبغ.
ب( الم�شروبات الغازية.

ج( م�شروبات الطاقة
)...(

المادة التاسعة: 
الأختام 
الضريبية

١- �في حالة ا�ستيراد �سلع انتقائية وطرحها للا�ستهلاك في المملكة، يجب على الم�ستورد �أن ي�صرح عن 
ال�ضريبة الم�ستحقة وفقاً لطريقة احت�ساب ال�ضريبة المطبقة على ال�سلع لاانتقائية وذلك وفقاً لما 

هو من�صو�ص عليه في المادة الرابعة من هذه اللائحة، وبناءً على لإاإجراءات المحددة وفقاً لنظام 
)قانون( الجمارك الموحد.

٢- لأ�أغرا�ض الفقرة )1( من هذه المادة، يتعين على الم�ستورد �أن يزود الهيئة بجميع المعلومات 
اللازمة لح�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة وفقاً لما هو من�صو�ص عليه في المادة الرابعة من هذه اللائحة، 

و�أي معلومات �أخرى تراها الهيئة �ضرورية لأأغرا�ض ال�ضريبة.
٣- �يكون الم�ستورد م��سؤولًا عن �صحة جميع المعلومات المُ�صرح عنها والمقدمة للهيئة عند لاا�ستيراد 

وفقاً للفقرتين )1( و )2( من هذه المادة، والتي تم بناءً عليها احت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة، ولا 
يعد ال�سماح با�ستيراد ال�سلع لاانتقائية وطرحها للا�ستهلاك في المملكة في �ضوء المعلومات الم�صرح 

عنها من قبل الم�ستورد بمثابة موافقة من الهيئة عن �صحة تلك المعلومات.

١- �في حالة ا�ستيراد �سلع انتقائية وطرحها للا�ستهلاك، تقوم الهيئة العامة للجمارك بح�ساب 
قيمة ال�ضريبة الم�ستحقة على ح�سب الوعاء ال�ضريبي، وبناءً على لإاإجراءات المحددة 

وفقاً لنظام )قانون( الجمارك الموحد.
٢- لأ�أغرا�ض الفقرة )1( من هذه المادة، يقوم الم�ستورد بتقديم المعلومات التالية، �إلى الهيئة 

العامة للجمارك:
�أ( �معلومات عن نوع ال�سلع لاانتقائية التي يرغب في لإاإفراج عنها.

ب( ��سعر بيع التجزئة لتلك ال�سلع لاانتقائية.
ج( �أي معلومات �أخرى تطلبها الهيئة العامة للجمارك.

٣- ��إذا اكت�شفت الهيئة العامة للجمارك �أنه لم ي�صرح عن �سلع انتقائية تم ا�ستيرادها، فعلى 
الهيئة العامة للجمارك �إبلاغ الهيئة عن ذلك.

المادة الخامسة 
عشرة:

الإقرار عن 
الضريبة 

المستحقة على 
الاستيراد

١- �ترتبط الفترات ال�ضريبية بال�سنة المالية للدولة، وتحدد مدة كل فترة �ضريبية ب�شهرين تقويميين 
بحيث يكون في ال�سنة المالية الواحدة �ستة فترات �ضريبية، وعلى المرخ�ص له تقديم �إقرار 

�ضريبي  �إلى الهيئة عن كل فترة �ضريبية قبل نهاية اليوم لأاأخير من ال�شهر الذي يلي نهاية تلك 
الفترة ال�ضريبية  مو�ضحاً به تفا�صيل ال�ضريبة الم�ستحقة على ال�سلع لاانتقائية الخا�ضعة 

لل�ضريبة والمطروحة للا�ستهلاك التي تم لإاإفراج عنها من الو�ضع المعلق لل�ضريبة خلال تلك 
الفترة ، وذلك با�ستخدام النموذج المعد لذلك الغر�ض من قبل الهيئة على �أن يت�ضمن على لأاأقل 

 المعلومات الآآتية:
�أ( معلومات عن المرخ�ص له مقدم لإاإقرار ال�ضريبي.

)...(
2- �في حال انتهت الفترة ال�ضريبية وكانت المدة التي يجب على المرخ�ص له تقديم �إقرار �ضريبي عما 

تم خلالها من طرح للا�ستهلاك من الو�ضع المعلق لل�ضريبة لا تزيد عن �شهر، فيجوز للهيئة ان ت�ضم 
هذه الفترة ال�ضريبية الى الفترة ال�ضريبية التالية لذلك ال�شخ�ص، ك�إجراء يتم لفترة واحدة.

١- �ترتبط الفترات ال�ضريبية بال�سنة المالية للدولة، وتحدد مدة كل فترة �ضريبية ب�شهرين 
تقويميين بحيث يكون في ال�سنة المالية الواحدة �ستة فترات �ضريبية، وعلى الم�سجل خلال 
15 يوماً من تاريخ انتهاء هذه الفترة تقديم �إقرار �ضريبي عن ال�سلع التي تم لإاإفراج عنها 

من و�ضع معلق لل�ضريبة خلال هذه الفترة �إلى الهيئة، وذلك با�ستخدام النموذج المعد 
 لذلك الغر�ض من قبل الهيئة على �أن يت�ضمن على لأاأقل المعلومات الآآتية:

�أ( معلومات عن الم�سجل مقدم لإاإقرار ال�ضريبي.
٢- �في حال انتهت الفترة ال�ضريبية وكانت المدة التي يجب على الم�سجل تقديم �إقرار �ضريبي 
عما تم خلالها من �إفراج ل�سلع انتقائية من و�ضع معلق لل�ضريبة لا تزيد عن �شهر، فيجوز 
للهيئة �أن ت�ضم هذه الفترة ال�ضريبية �إلى الفترة ال�ضريبية التالية لذلك ال�شخ�ص، ك�إجراء 

يتم لفترة واحدة.

المادة السادسة 
عشرة: الإقرارات 

الضريبية

التعديلات على اللائحة التنفيذية لنظام الضريبة الانتقائية )اللائحة( .. تتمة 



قرارات وأنظمة الإثنين ٩ رجب 1447هـ ٢٩ ديسمبر 2025م
السنة ١٠٤ العدد ٥١٣٣

4

النص الحالي النص السابق المادة

١- �في حال تبين للم�ستورد عدم قيامه بالإإف�صاح ب�شكل �صحيح عن ال�ضريبة الم�ستحقة عند لاا�ستيراد 
ونتج عن ذلك وجود نق�ص في مبلغ ال�ضريبة الم�ستحقة الم�صرح عنها للهيئة، فيجب عليه �إ�شعار 

الهيئة خلال مدة )15( خم�سة ع�شرة يوماً من تاريخ علمه، وذلك با�ستخدام النموذج المعد لذلك 
الغر�ض من قبل الهيئة.

٢- �في حال تبين للمرخ�ص له وجود خط�أ �أو عدم �صحة في مبلغ ال�ضريبة الم�صرح عنه في �إقراره 
ال�ضريبي المقدم للهيئة، ونتج عن ذلك وجود نق�ص في مبلغ ال�ضريبة الم�ستحقة للهيئة، فيجب 

عليه �أن يقوم بت�صحيح ذلك لإاإقرار خلال مدة 15 يوماً من تاريخ علمه.
)...(

٤- �في حال ثبت للهيئة قيام الم�ستورد �أو المرخ�ص له �أو �أي �شخ�ص �آخر م��سؤول عن �سداد ال�ضريبة 
الم�ستحقة بح�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة ولإاإف�صاح عنها ب�شكل غير �صحيح في ت�صريح لاا�ستيراد 

�أو �إقرار �ضريبة ال�سلع لاانتقائية �أو �أي نموذج �آخر مُعد من قبل الهيئة، يحق للهيئة �إجراء تقييم 
�ضريبي �أو �إعادة تقييم �ضريبي وفقاً لهذه اللائحة.

٥- لأ�أغرا�ض هذه المادة، يعد ت�صريح لاا�ستيراد �أو �إقرار ال�ضريبة لاانتقائية، �أو �أي نموذج �أخر معد 
من قبل الهيئة لأأغرا�ض لإاإف�صاح عن ال�ضريبة الم�ستحقة، غير �صحيح، في حال �أدت المعلومات 

المفُ�صح عنها فيه �إلى احت�ساب خاطئ لل�ضريبة الم�ستحقة وفقاً لأأحكام النظام واللائحة. 
٦- �تبلغ الهيئة ال�شخ�ص الملزم ب�سداد ال�ضريبة، بموجب �إ�شعار كتابي، بمبلغ ال�ضريبة الم�ستحقة 

الناتج عن التقييم �أو �إعادة التقييم ال�ضريبي من قبل الهيئة، على �أن يت�ضمن ذلك لإاإ�شعار 
لأاأ�سباب التي �أدت �إلى �إعادة احت�ساب مبلغ ال�ضريبة الم�ستحقة الناتج عن التقييم �أو �إعادة 
التقييم، بالإإ�ضافة �إلى الغرامات التي قد تترتب عليها، والتاريخ الذي يجب خلاله �سداد تلك 

المبالغ.
٧- تُُح�ت�سب غرامة الت�أخر في ال�سداد، المن�صو�ص عليها في المادة الثانية والع�شرين من النظام، على 

مبلغ النق�ص في ال�ضريبة الم�ستحقة غير الم�سددة بداية من اليوم التالي لانتهاء المهلة المحددة 
لوجوب �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة وفق �أحكام المادة الثامنة ع�شرة من هذه اللائحة.

1-� في حال تبين للم�ستورد عدم قيامه بالإإف�صاح ب�شكل �صحيح عن ال�ضريبة الم�ستحقة عند 
لاا�ستيراد ونتج عن ذلك وجود نق�ص في مبلغ ال�ضريبة الم�ستحقة للهيئة، فيجب عليه 

�إ�شعار الهيئة خلال مدة 15 يوماً من تاريخ علمه، وذلك با�ستخدام النموذج المعد لذلك 
الغر�ض من قبل الهيئة. 

2-� في حال تبين للم�سجل وجود خط�أ �أو عدم �صحة في �إقراره ال�ضريبي المقدم للهيئة، ونتج 
عن ذلك وجود نق�ص في مبلغ ال�ضريبة الم�ستحقة للهيئة، فيجب عليه �أن يقوم بت�صحيح 

ذلك لإاإقرار خلال مدة 15 يوماً من تاريخ علمه. 
)...(

٤- �تقوم الهيئة بح�ساب مبلغ ال�ضريبة الم�ستحقة على ال�سلع لاانتقائية وفقاً لأأحكام اللائحة 
في حال ثبت لها عدم قيام ال�شخ�ص الملزم ب�سداد ال�ضريبة الم�ستحقة بالإإف�صاح عنها ب�شكل 

�صحيح للهيئة.
٥- لأ�أغرا�ض هذه المادة، يعد ت�صريح لاا�ستيراد �أو �إقرار ال�ضريبة لاانتقائية، �أو �أي نموذج 

�أخر معد من قبل الهيئة لأأغرا�ض لإاإف�صاح عن ال�ضريبة الم�ستحقة، غير �صحيح، �إذا �أدى 
�إلى احت�ساب خاطئ لل�ضريبة الم�ستحقة.

٦- �تبلغ الهيئة ال�شخ�ص الملزم ب�سداد ال�ضريبة، بموجب �إ�شعار كتابي، بمبلغ ال�ضريبة 
الم�ستحقة. على �أن يت�ضمن ذلك لإاإ�شعار لأاأ�س�س التي ا�ستخدمتها الهيئة في ح�سابها لمبلغ 

ال�ضريبة الم�ستحقة.

المادة السابعة 
عشرة:

 تقييم الضريبة 
والإفصاح عنها

)  ...(
4- �ت�سدد ال�ضريبة الم�ستحقة التي يجب لإاإقرار عنها �ضمن �إقرار ال�ضريبة لاانتقائية واجب التقديم 

للهيئة من قبل المرخ�ص له، قبل نهاية اليوم لأاأخير من ال�شهر الذي يلي نهاية الفترة ال�ضريبية 
ذات ال�صلة بذلك لإاإقرار.

)  ...(

)  ...(
ت�سدد ال�ضريبة الم�ستحقة التي تم لإاإقرار عنها ب�إقرار ال�ضريبة لاانتقائية �إلى الهيئة خلال مدة 

لا تتجاوز 15 يوماً بعد انتهاء مدة لإاإقرار ال�ضريبي.
)  ...(

المادة الثامنة 
عشرة:

سداد الضريبة 
المستحقة

1- �يجب على الم�ستورد �أو المنتج �أو �أي �شخ�ص �آخر يطرح �سلع انتقائية للا�ستهلاك في المملكة، ت�سجيل تلك 
ال�سلع لدى الهيئة قبل طرحها للا�ستهلاك وذلك وفقاً للآآلية والنموذج المعُد من قبل الهيئة.

2- �تت�ضمن معلومات ت�سجيل ال�سلع لاانتقائية لدى الهيئة، المعلومات اللازمة لح�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة 
وفقاً للمادة الرابعة من هذه اللائحة، بالإإ�ضافة �إلى �أي معلومات �أخرى تراها الهيئة �ضرورية لأأغرا�ض 

ت�صنيف ال�سلع وتحديد محتواها، بما في ذلك الم�ستندات الداعمة ل�صحة المعلومات المقدمة في نموذج 
الت�سجيل.

3- �يجب على الم�ستورد �أو المنتج �أو �أي �شخ�ص �آخر يطرح �سلع انتقائية للا�ستهلاك في المملكة، �إ�شعار الهيئة 
في حال طر�أ �أي تغيير على المعلومات ال�سابق تقديمها للهيئة في نموذج الت�سجيل فور علمه وبحد �أق�صى 

قبل تاريخ الطرح التالي لتلك ال�سلع لاانتقائية في المملكة.
4-� في حال عدم �صحة المعلومات المقُدمة للهيئة في نموذج الت�سجيل الم�شار �إليه في الفقرة )2( من هذه المادة 

�أو كان لدى الهيئة �أ�سا�س معقول يدعو لل�شك عن �صحتها، فللهيئة اتخاذ �أي مما يلي:
�أ(� �تعديل ت�سجيل ال�سلع لاانتقائية وفق معدل ال�ضريبة لأاأعلى �أو وفق البيانات المتاحة لدى الهيئة لحين 

�إثبات �صحتها من قبل مقدم طلب الت�سجيل �أو التحقق من �صحتها من قبل الهيئة.
ب( �مطالبة الم�ستورد �أو المنتج �أو �أي �شخ�ص �آخر يطرح �سلع انتقائية للا�ستهلاك في المملكة بتحديث 

ت�سجيل ال�سلع لاانتقائية.
ج( �مطالبة الم�ستورد �أو المنتج �أو �أي �شخ�ص �آخر يطرح �سلع انتقائية للا�ستهلاك في المملكة بتقديم نتائج 

وتقارير مخبرية من مختبرات معتمدة من قبل الجهة المخت�صة، �أو �أي م�ستندات �أخرى داعمة لت�أكيد 
�صحة المعلومات المقُدمة في نموذج الت�سجيل.

مادة جديدة

المادة الثانية 
والعشرون 

)مكرر(:
 تسجيل السلع 

الانتقائية

التعديلات على اللائحة التنفيذية لنظام الضريبة الانتقائية )اللائحة( .. تتمة 



الإثنين ٩ رجب 1447هـ ٢٩ ديسمبر 2025مقرارات وأنظمة
السنة ١٠٤ العدد ٥١٣٣

5

النص الحالي النص السابق المادة

د( ا�لطلب من الجهة المخت�صة �سحب عينة من ال�سلع لاانتقائية محل ال�شك للتحقق منها وتقديم نتائج 
وتقارير مخبرية تو�ضح التفا�صيل الفنية المتعلقة بتلك ال�سلع، وذلك بح�سب ما يُتّفق عليه بين الهيئة 

والجهة المخت�صة.
5- �يجب �أن ت�ستوفي النتائج والتقارير المخبرية التي ت�ستخدم في �إثبات �صحة المعلومات المقدمة في نموذج 

الت�سجيل كلًا ما يلي:
�أ( ��أن يكون التقرير �صادر عن مختبر معتمد من قبل الجهة المخت�صة لأأغرا�ض �إجراء لااختبارات الفنية 

ذات ال�صلة بطبيعة المنتج ومكوناته وعنا�صره.
ب(� �أن يكون المختبر حا�صل على �شهادة لااعتماد المحددة من قبل الجهة المخت�صة وفق لأاأنظمة واللوائح 

ذات ال�صلة.
ج( ��أن تت�ضمن النتائج والتقارير المخبرية كافة التفا�صيل الفنية ولإاإجرائية الواجب ت�ضمينها فيها وفق 

القواعد ولاا�شتراطات المحددة من قبل الجهة المخت�صة.
د( ��أن ت�ستوفي النتائج والتقارير المخبرية لاا�شتراطات الفنية والموا�صفات القيا�سية ال�سعودية ال�صادرة 

عن الجهة المخت�صة مع تو�ضيح الموا�صفات التي تم �إعداد النتائج والتقارير المخبرية في �ضوئها.
6-� في حال عدم ت�سجيل ال�سلع لاانتقائية �أو عدم تحديث المعلومات ال�سابق تقديمها للهيئة في نموذج 

الت�سجيل وفقاً لهذه المادة، يجوز للهيئة ت�سجيل تلك ال�سلع �أو تعديل ت�سجيلها وفق معدل ال�ضريبة 
لأاأعلى �أو وفق البيانات المتاحة لدى الهيئة لحين تقديم المعلومات اللازمة والتحقق من �صحتها �أو فر�ض 

تقييم �ضريبي وفق �أحكام المادة ال�سابعة ع�شرة من هذه اللائحة.
7-� على الهيئة �إ�شعار الم�ستورد �أو المنتج �أو �أي �شخ�ص �آخر يطرح �سلع انتقائية للا�ستهلاك في المملكة 
ب�أي قرار ي�صدر عنها وفقاً لأأحكام هذه المادة، وله حق لااعترا�ض عليه وفقاً لأأحكام المادة ال�سابعة 

والع�شرون من نظام ال�ضريبة لاانتقائية.

)...(
2- �يعد المكان الذي لا ينتج فيه �سلع انتقائية م�ؤهلة للح�صول على رخ�صة م�ستودع �ضريبي في حال 

توافر كل من الآآتي: 
�أ (� �إذا كان متو�سط كمية ال�سلع لاانتقائية التي يتم حيازتها فيه خلال مدة اثني ع�شر �شهراً 

تتجاوز �أي من التالي:
١- �2.5 مليون لتر من م�شروبات الطاقة �أو الم�شروبات المحلاة.

)...(

2- �يعد المكان الذي لا ينتج فيه �سلع انتقائية م�ؤهلة للح�صول على رخ�صة م�ستودع �ضريبي 
في حال توافر كل من الآآتي: 

�أ( ��إذا كان متو�سط كمية ال�سلع لاانتقائية التي يتم حيازتها فيه خلال مدة اثني ع�شر �شهراً 
تتجاوز �أي من التالي:

١- 2.5 مليون لتر من الم�شروبات الغازية �أو م�شروبات الطاقة �أو الم�شروبات المحلاة.

المادة السادسة 
والعشرون:

شروط منح 
ترخيص 

المستودع 
الضريبي

 )...( -١
٢- �تحت�سب ال�ضريبة التي قد ت�ستحق وفقاً للفقرة )1( من هذه المادة، على �أ�سا�س مجموع الكميات 

التقديرية الواردة �أدناه وال�ضريبة التي قد تُ�ستحق عليها والتي يتم احت�سابها وفقاً للمادة الرابعة من 
هذه اللائحة في حال طرحها للا�ستهلاك في المملكة:

�أ( كمية ال�سلع لاانتقائية التي يتم حيازتها في الم�ستودع ال�ضريبي خلال �شهر تقويمي.
ب( كمية ال�سلع لاانتقائية المطروحة للا�ستهلاك خلال �شهر تقويمي.

ج( كمية ال�سلع لاانتقائية التي و�ضعت تحت و�ضع معلق لل�ضريبة لاانتقائية خلال �شهر تقويمي.
)...( -٣
)...( -٤
)...( -٥

٦- �للهيئة تحديد حد �أدنى لمبلغ ال�ضمان المالي في حال كانت ال�ضريبة الم�ستحقة وفقاً لهذه المادة �صفر ريال 
�سعودي.

)...( -١
٢- �تحت�سب ال�ضريبة التي قد ت�ستحق وفقاً للفقرة )1( من هذه المادة، على �أ�سا�س مجموع 

الكميات التقديرية التالية وما يقابلها من �أ�سعار بيع التجزئة:
٣- كمية ال�سلع لاانتقائية التي يتم حيازتها في الم�ستودع ال�ضريبي.

٤- كمية ال�سلع لاانتقائية المطروحة للا�ستهلاك خلال مدة �شهر.
٥- كمية ال�سلع لاانتقائية التي و�ضعت تحت و�ضع معلق لل�ضريبة لاانتقائية خلال مدة �شهر.

)...(     

المادة الثلاثون: 
الضمان المالي

١- �يجوز للمرخ�ص له بم�ستودع �ضريبي �أن يخ�صم من ال�ضريبة الم�ستحقة مبلغ ال�ضريبة لاانتقائية 
الم�سددة عن �سلع انتقائية تم ا�ستخدامها في �إنتاج �سلع انتقائية �أخرى خا�ضعة لل�ضريبة، بغر�ض 

ت�صديرها �أو طرحها للا�ستهلاك، �شريطة حيازة ما يثبت ذلك وما يثبت �سداد ال�ضريبة محل 
الخ�صم.

٢- �تخ�صم ال�ضريبة في لإاإقرار ال�ضريبي الخا�ص بالم�ستودع ال�ضريبي الذي ا�ستُخدمت فيه ال�سلع 
لاانتقائية كمواد �أولية في عملية �إنتاج ال�سلع لاانتقائية لأاأخرى الخا�ضعة لل�ضريبة. 

٣- �تخ�صم ال�ضريبة في لإاإقرار ال�ضريبي المقُدم للهيئة عن الفترة ال�ضريبية التي تم خلالها ا�ستخدام 
ال�سلع لاانتقائية كمواد �أولية في عملية �إنتاج ال�سلع لاانتقائية لأاأخرى الخا�ضعة لل�ضريبة، �أو في 
�أي �إقرار �ضريبي لاحق، وبحد �أق�صى �أربعة وع�شرون �شهراً تقويمياً من تاريخ طرح تلك ال�سلع 

الم�ستخدمة كمواد �أولية في لإاإنتاج، للا�ستهلاك في المملكة. 

١- �يجوز للمرخ�ص له بم�ستودع �ضريبي �أن يخ�صم من ال�ضريبة الم�ستحقة مبلغ ال�ضريبة 
لاانتقائية الذي قام ب�سداده عن �سلع انتقائية تم ا�ستخدامها في �إنتاج �سلع انتقائية �أخرى.

٢- �تخ�صم ال�ضريبة عن طريق لإاإقرار ال�ضريبي للم�ستودع ال�ضريبي الذي ا�ستخدمت فيه 
تلك ال�سلع كمواد �أولية في عملية لإاإنتاج.

٣- ا�ل�ضريبة المخ�صومة هي مبلغ ال�ضريبة التي تم �سدادها على ال�سلع لاانتقائية التي 
ا�ستخدمت كمواد �أولية في عملية لإاإنتاج الم�شمولة في لإاإقرار ال�ضريبي.

المادة التاسعة 
والأربعون: خصم 
واسترداد ضريبة 
السلع الانتقائية 
المستخدمة في 

الإنتاج

التعديلات على اللائحة التنفيذية لنظام الضريبة الانتقائية )اللائحة( .. تتمة 



قرارات وأنظمة الإثنين ٩ رجب 1447هـ ٢٩ ديسمبر 2025م
السنة ١٠٤ العدد ٥١٣٣

6

النص الحالي النص السابق المادة

٤- لا� يجوز خ�صم ال�ضريبة الم�سددة على ال�سلع لاانتقائية الم�ستخدمة في �إنتاج �سلع غير خا�ضعة 
لل�ضريبة ولا ينطبق عليها تعريف ال�سلع لاانتقائية وفقاً لأأحكام المادة الثانية من هذه اللائحة.
٥- �في حال �أ�سفر لإاإقرار ال�ضريبي المقدم من قبل المرخ�ص له عن �ضريبة يحق له ا�ستردادها وفق 

لأاأحكام الواردة في هذه المادة، فيجوز له تقديم طلب لا�ستردادها وفق �أحكام المادة الخم�سون من 
هذه اللائحة، �شريطة ا�ستيفاء كلٍا مما يلي:

�أ( ��أن يتم تقديم طلب لاا�سترداد للهيئة خلال )6( �ستة �أ�شهر من تاريخ نهاية الفترة ال�ضريبية 
للإإقرار الذي نتجت عنه ال�ضريبة محل طلب لاا�سترداد.

ب( �أن يتجاوز مبلغ ال�ضريبة لاانتقائية محل طلب لاا�سترداد مبلغ 3.000 ريال �سعودي.

)...( 
٥- �ت�سري هذه المادة على �أي تعديلات تطر�أ على لااتفاقية �أو النظام �أو هذه اللائحة �أو �إ�صدار 
�أو تعديل �أي �أنظمة �أخرى، �أو �إ�صدار �أي قرارات ينتج عنها زيادة في ال�ضريبة على ال�سلع 

لاانتقائية، �أو الوعاء ال�ضريبي لها بما ي�ؤدي �إلى زيادة في ال�ضريبة الم�ستحقة �أو فر�ض ال�ضريبة 
لاانتقائية على �أي �سلع �أخرى، وتطبق لأاأحكام الواردة في الفقرات )1( و)2( و)3( من تاريخ 

�سريان تلك التعديلات �أو لأاأنظمة �أو القرارات.
٦- ا��ستثناءً مما ورد في الفقرة )5( من هذه المادة في حال نفاذ �أي تعديلات على لااتفاقية �أو النظام 

�أو هذه اللائحة �أو �إ�صدار �أو تعديل �أي �أنظمة �أخرى، �أو �إ�صدار �أي قرارات ينتج عنها زيادة 
في ال�ضريبة على ال�سلع لاانتقائية، �أو الوعاء ال�ضريبي لها بما ي�ؤدي �إلى زيادة في ال�ضريبة 

�صة لأأغرا�ض تجارية وفقاً للفقرة )1( من هذه المادة �إذا نتج  الم�ستحقة، تُعتبر تلك ال�سلع مخ�صَّ
عن تلك الزيادة �ضريبة م�ستحقة قدرها، )20.000( ع�شرون �ألف ريال �سعودي وفقاً للمادة 

الرابعة من هذه اللائحة.
٧- �يجوز للم�سجلين لدى الهيئة لأأغرا�ض ال�ضريبة لاانتقائية الذين قاموا بطرح �سلع انتقائية 
للا�ستهلاك في المملكة وحدث انخفا�ض في معدل ال�ضريبة المفرو�ضة عليها كنتيجة لنفاذ �أي 

تعديلات على لااتفاقية �أو النظام �أو هذه اللائحة �أو �إ�صدار �أو تعديل �أي �أنظمة �أخرى، �أو 
�إ�صدار �أي قرارات ينتج عنها انخفا�ض في معدل ال�ضريبة المفرو�ضة على ال�سلع لاانتقائية 

المطروحة للا�ستهلاك، تقديم طلب لا�سترداد فارق ال�ضريبة التي ا�ستحقت واحت�سبت بالزيادة 
على تلك ال�سلع عن ال�ضريبة التي كانت �ستُ�ستحق عليها بعد انخفا�ض معدل ال�ضريبة، وفقاً لما 

يلي:
�أ( ��أن تكون ال�سلع محل طلب لاا�سترداد في حيازة مقدم طلب لاا�سترداد في تاريخ نفاذ التعديلات 

التي نتج عنها انخفا�ض معدل ال�ضريبة ولم يتم بيعها من قبله في �أو قبل ذلك التاريخ.
ب( ��أن يقدم طلب لاا�سترداد للهيئة خلال ت�سعين يوماً من تاريخ النفاذ الذي نتج عنه انخفا�ض 

معدل ال�ضريبة، �شريطة �أن يكون قد تم �سداد ال�ضريبة محل طلب لاا�سترداد للهيئة قبل 
تقديم طلب لاا�سترداد.

ج( ��أن يكون المبلغ المطالب با�سترداده في حدود مبلغ فارق ال�ضريبة الناتج عن لاانخفا�ض.
د( ��أن ينعك�س مبلغ فارق ال�ضريبة الناتج عن لاانخفا�ض بالنق�ص على �أ�سعار بيع التجزئة لتلك 

ال�سلع لاانتقائية عند بيعها و�أن يكون لدى مقدم الطلب الم�ستندات التي تدل على ذلك.
هـ( �أن يتم تقديم الطلب من خلال النموذج الذي تحدده الهيئة م�صحوباً بالم�ستندات المطلوبة.

و( �يحق للهيئة طلب الح�صول على �أي م�ستندات �أو معلومات �إ�ضافية قبل �إ�صدار قراراها 
ب��شأن طلب لاا�سترداد.

ز( � تدر�س الهيئة طلب لاا�سترداد وت�صدر قرارها ب��شأنه وفق لااحكام المن�صو�ص عليها في المادة 
الرابعة والخم�سون من هذه اللائحة.

٨- �في حال رف�ضت الهيئة طلب ترخي�ص الم�ستودع ال�ضريبي الم�شار �إليه في الفقرة )2( من المادة 
الثانية وال�ستين، تبد�أ الفترة المن�صو�ص عليها في الفقرة )3( من هذه المادة اعتباراً من تاريخ 

�إبلاغ مقدم طلب الترخي�ص برف�ض الطلب.

)...( 
٥- � ت�سري هذه المادة على �أي تعديلات تطر�أ على لااتفاقية �أو النظام �أو هذه اللائحة �أو 

�إ�صدار �أو تعديل �أي �أنظمة �أخرى، �أو �إ�صدار �أي قرارات ينتج عنها زيادة في معدل 
ال�ضريبة على ال�سلع لاانتقائية، �أو الوعاء ال�ضريبي لها، �أو فر�ض ال�ضريبة لاانتقائية 

على �أي �سلع �أخرى، وتطبق لأاأحكام الواردة في الفقرات )1( و)2( و)3( من تاريخ 
�سريان تلك التعديلات �أو لأاأنظمة �أو القرارات.

٦- ا��ستثناءً مما ورد في الفقرة )5( من هذه المادة في حال نفاذ �أي تعديلات على لااتفاقية �أو 
النظام �أو هذه اللائحة �أو �إ�صدار �أو تعديل �أي �أنظمة �أخرى، �أو �إ�صدار �أي قرارات ينتج 

عنها زيادة في معدل ال�ضريبة على ال�سلع لاانتقائية، �أو الوعاء ال�ضريبي لها، تُعتبر 
�صة لأأغرا�ض تجارية وفقاً للفقرة (1)( من هذه المادة �إذا نتج عن تلك  تلك ال�سلع مخ�صَّ

الزيادة �ضريبة م�ستحقة قدرها )20.000( ع�شرون �ألف ريال �سعودي.
٧ - �في حال رف�ضت الهيئة طلب ترخي�ص الم�ستودع ال�ضريبي الم�شار �إليه في الفقرة )2( 

من المادة الثانية وال�ستين، تبد�أ الفترة المن�صو�ص عليها في الفقرة )3( من هذه المادة 
اعتباراً من تاريخ �إبلاغ مقدم طلب الترخي�ص برف�ض الطلب.

)...(

المادة الستون: 
السلع الانتقائية 

التي يتم 
حيازتها في 
تاريخ سريان 

النظام

التعديلات على اللائحة التنفيذية لنظام الضريبة الانتقائية )اللائحة( .. تتمة 

الجريدة الرسمية للمملكة العربية السعودية


